[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 09/2015
Declara de utilidade pública a A.M.O. (Associação “Menina dos Olhos” dos Deficientes Visuais de Bebedouro), que especifica.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira (Paulo Bola):

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a entidade A.M.O. (Associação “Menina dos Olhos” dos Deficientes Visuais de Bebedouro), CNPJ/MF nº 91.248.980/0001-84, sediada nesta cidade, à Rua Vicente Paschoal nº 891.
Art. 2º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por conta de verbas próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de fevereiro de 2015.

Paulo Henrique Ignácio Pereira
Paulo Bola
Vereador – Líder do PTB
JUSTIFICATIVA
Fundada em 21 de agosto de 2007, a A.M.O. (Associação “Menina dos Olhos” dos Deficientes Visuais de Bebedouro) foi idealizada por pais e familiares de pessoas com deficiência visual, bem como de profissionais e da sociedade em geral envolvidos com a causa social.

A A.M.O. atende as exigências legais, pois que prevê ser sem fins econômicos, e desenvolve suas atividades e projetos mediante contribuição dos seus associados, serviços prestados, cooperação com entidades, promoções e eventos e beneméritos.
Sua sede situada em nossa cidade, à Rua Vicente Paschoal nº 891, possui equipe multiprofissional responsável pelo atendimento de pessoas com deficiência visual e ou visão subnormal e de suas famílias, oferecendo serviços nos seguintes setores: serviço social, psicologia, ateliê de arte, oficina de culinária, terapia ocupacional, oficina de dança – sapateado, além de contar com a parceria no setor de psiquiatria e oftalmologia.
Pelas razões ora expostas, conto com o apoio dos nobres colegas na aprovação do presente, diante do brilhante do trabalho da A.M.O. (Associação “Menina dos Olhos” dos Deficientes Visuais de Bebedouro) pela realização do relevante trabalho que desenvolve em prol da comunidade.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 03 de fevereiro de 2015.

Paulo Henrique Ignácio Pereira

Paulo Bola
Vereador – Líder do PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200